
1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 4 AVRIL 2024  

 

 

 

L'an deux mille vingt-quatre, le quatre avril à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-deux mars deux mille vingt-quatre. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Pascale BRIAND, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
Mme Claire HUGUES, M. Gaëtan LEAUTE, Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, 
M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, Mme Bernadette MELLERIN, M. Dominique MUSLEWSKI, 
M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, 
Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, 
Mme Virginie ROTHAIS, Mme Christiane VAN GOETHEM, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Brigitte DIERICX, M. Jean-
Bernard FERRER, M. Joël HERBIN, M. Antoine HUBERT, Mme Karine MICHAUD. 
 

Absents : Mme Carole BRAS, M. Frédéric ERAUD, M. Hervé YDE. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Daniel BENARD à 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Joëlle BERTRAND à Gaëtan LEAUTE, Mme Brigitte DIERICX à 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, M. Joël HERBIN à M. Jean-
Michel BRARD, Mme Karine MICHAUD à M. Pierre MARTIN. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 7  -  Votants : 38 
 

2024-125 : Examen et vote du Budget annexe Transports Collectifs et Partagés 2024 

 
Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – 
Grands projets – Prospective – Mutualisation » 
 
Le Budget Primitif 2024 a été préparé selon les orientations budgétaires adoptées lors du conseil 
communautaire du 1er février 2024. Il est rappelé qu’il intègre les résultats consolidés de clôture de 
l’exercice 2023. 
 

 

 Section d’exploitation – équilibrée en recettes et en dépenses à : 1 094 100 € 

 Section d’investissement – équilibrée en recettes et en dépenses à : 121 000 € 
 
 

 
 
 
 
 
 



2/2 

 
 

 
 
 

 VU l’avis favorable à l’unanimité de la commission « Finances – Grands projets – Prospective 
– Mutualisation » du 13 mars 2024 et du bureau du 21 mars 2024  
 

 
Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  
 

- de voter le Budget annexe « transports collectifs et partagés » 2024 par nature avec une 
présentation fonctionnelle et par chapitre 

 
 
 

 
Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

 

 

AR Sous-Préfecture de Saint-Nazaine

044-200067346-20240408-32-BF

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 08-04-2024

Publication le : 09-04-2024Acte mis en ligne le 11-04-2024



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 4 AVRIL 2024  

 

 

 

L'an deux mille vingt-quatre, le quatre avril à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-deux mars deux mille vingt-quatre. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Pascale BRIAND, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
Mme Claire HUGUES, M. Gaëtan LEAUTE, Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, 
M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, Mme Bernadette MELLERIN, M. Dominique MUSLEWSKI, 
M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, 
Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, 
Mme Virginie ROTHAIS, Mme Christiane VAN GOETHEM, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Brigitte DIERICX, M. Jean-
Bernard FERRER, M. Joël HERBIN, M. Antoine HUBERT, Mme Karine MICHAUD. 
 

Absents : Mme Carole BRAS, M. Frédéric ERAUD, M. Hervé YDE. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Daniel BENARD à 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Joëlle BERTRAND à Gaëtan LEAUTE, Mme Brigitte DIERICX à 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, M. Joël HERBIN à M. Jean-
Michel BRARD, Mme Karine MICHAUD à M. Pierre MARTIN. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 7  -  Votants : 38 
 

2024-126 : Examen et vote du Budget annexe Photovoltaïque 2024 

 
Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – 
Grands projets – Prospective – Mutualisation » 
 
Le Budget Primitif 2024 a été préparé selon les orientations budgétaires adoptées lors du conseil 
communautaire du 1er février 2024. Il est rappelé qu’il intègre les résultats consolidés de clôture de 
l’exercice 2023. 
 
 

 Section d’exploitation – équilibrée en recettes et en dépenses à : 140 182, 11 € 

 Section d’investissement – équilibrée en recettes et en dépenses à : 116 153, 28 € 
 

 
 
 
 
 
 
 



2/2 

 
 
 
 
 

 VU l’avis favorable à l’unanimité de la commission « Finances – Grands projets – Prospective 
– Mutualisation » du 13 mars 2024 et du bureau du 21 mars 2024  
 

 
Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  
 

- de voter le Budget annexe « Photovoltaïque » 2024 par nature avec une présentation 
fonctionnelle et par chapitre 
 

 
Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

AR Sous-Préfecture de Saint-Nazaine

044-200067346-20240408-33-BF

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 08-04-2024

Publication le : 09-04-2024Acte mis en ligne le 11-04-2024Acte mis en ligne le 11-04-2024



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D  PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 4 AVRIL 2024  
 
 
 

L'an deux mille vingt-quatre, le quatre avril à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
 Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 

à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-deux mars deux mille vingt-quatre. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Pascale BRIAND, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
Mme Claire HUGUES, M. Gaëtan LEAUTE, Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, 
M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, Mme Bernadette MELLERIN, M. Dominique MUSLEWSKI, 
M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, 
Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, 
Mme Virginie ROTHAIS, Mme Christiane VAN GOETHEM, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Brigitte DIERICX, M. Jean-
Bernard FERRER, M. Joël HERBIN, M. Antoine HUBERT, Mme Karine MICHAUD. 
 

Absents : Mme Carole BRAS, M. Frédéric ERAUD, M. Hervé YDE. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Daniel BENARD à 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Joëlle BERTRAND à Gaëtan LEAUTE, Mme Brigitte DIERICX à 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, M. Joël HERBIN à M. Jean-
Michel BRARD, Mme Karine MICHAUD à M. Pierre MARTIN. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 7  -  Votants : 38 
 

2024-127 : Examen et vote du Budget annexe Assainissement collectif 2024 

 
Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN  Vice-Président en charge de la commission « Finances  
Grands projets  Prospective  Mutualisation » 
 
Le Budget Primitif 2024 a été préparé selon les orientations budgétaires adoptées lors du conseil 
communautaire du 1er février 2024. Il est rappelé e les résultats consolidés de clôture de 

. 
 
 
 

  équilibrée en recettes et en dépenses à : 14 809  
  équilibrée en recettes et en dépenses à : 22 992  

 
 
 
 
 
 
 



2/2 

 
 
 
 
 
 

 de la commission « Finances  Grands projets  Prospective 
 Mutualisation » du 13 mars 2024 et du bureau du 21 mars 2024  

 
 
Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 

  
 

- de voter le Budget annexe « assainissement collectif » 2024 par nature avec une présentation 
fonctionnelle et par chapitre 
 
 

 
Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

AR-Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

044-200067346-20240405-7-BF

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 05-04-2024

Publication le : 08-04-2024Acte mis en ligne le 11-04-2024Acte mis en ligne le 11-04-2024



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 4 AVRIL 2024  

 

 

 

L'an deux mille vingt-quatre, le quatre avril à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-deux mars deux mille vingt-quatre. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Pascale BRIAND, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
Mme Claire HUGUES, M. Gaëtan LEAUTE, Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, 
M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, Mme Bernadette MELLERIN, M. Dominique MUSLEWSKI, 
M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, 
Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, 
Mme Virginie ROTHAIS, Mme Christiane VAN GOETHEM, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Brigitte DIERICX, M. Jean-
Bernard FERRER, M. Joël HERBIN, M. Antoine HUBERT, Mme Karine MICHAUD. 
 

Absents : Mme Carole BRAS, M. Frédéric ERAUD, M. Hervé YDE. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Daniel BENARD à 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Joëlle BERTRAND à Gaëtan LEAUTE, Mme Brigitte DIERICX à 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, M. Joël HERBIN à M. Jean-
Michel BRARD, Mme Karine MICHAUD à M. Pierre MARTIN. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 7  -  Votants : 38 
 

2024-128 : Examen et vote du Budget annexe SPANC 2024 

 
Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – 
Grands projets – Prospective – Mutualisation » 
 
Le Budget Primitif 2024 a été préparé selon les orientations budgétaires adoptées lors du conseil 
communautaire du 1er février 2024. Il est rappelé qu’il intègre les résultats consolidés de clôture de 
l’exercice 2023. 
 
 

 Section d’exploitation – équilibrée en recettes et en dépenses à : 214 394,57 € 

 Pas de section d’investissement 
 
 
 
 
 
 
 
 



2/2 

 
 
 
 

 VU l’avis favorable à l’unanimité de la commission « Finances – Grands projets – Prospective 
– Mutualisation » du 13 mars 2024 et du bureau du 21 mars 2024  
 

 
Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  
 

- de voter le Budget annexe « SPANC » 2024 par nature avec une présentation fonctionnelle et 
par chapitre 

 
 
 

 
Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

AR Sous-Préfecture de Saint-Nazaine

044-200067346-20240408-34-BF

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 08-04-2024

Publication le : 09-04-2024Acte mis en ligne le 11-04-2024



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D  PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 4 AVRIL 2024  
 
 
 

L'an deux mille vingt-quatre, le quatre avril à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
 Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 

à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-deux mars deux mille vingt-quatre. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Pascale BRIAND, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
Mme Claire HUGUES, M. Gaëtan LEAUTE, Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, 
M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, Mme Bernadette MELLERIN, M. Dominique MUSLEWSKI, 
M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, 
Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, 
Mme Virginie ROTHAIS, Mme Christiane VAN GOETHEM, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Brigitte DIERICX, M. Jean-
Bernard FERRER, M. Joël HERBIN, M. Antoine HUBERT, Mme Karine MICHAUD. 
 

Absents : Mme Carole BRAS, M. Frédéric ERAUD, M. Hervé YDE. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Daniel BENARD à 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Joëlle BERTRAND à Gaëtan LEAUTE, Mme Brigitte DIERICX à 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, M. Joël HERBIN à M. Jean-
Michel BRARD, Mme Karine MICHAUD à M. Pierre MARTIN.  
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 7  -  Votants : 38 
 

2024-129 : Examen et vote du Budget annexe GEMAPI 2024 

 
Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN  Vice-Président en charge de la commission « Finances  
Grands projets  Prospective  Mutualisation » 
 
Le Budget Primitif 2024 a été préparé selon les orientations budgétaires adoptées lors du conseil 
communautaire du 1er février 2024. Il est rappelé e les résultats consolidés de clôture de 

. 
 

 Section de fonctionnement  équilibrée en recettes et en dépenses à : 2 970  
  équilibrée en recettes et en dépenses à : 5 845  

 
article 001) 

 

au Procès-Verbal de transfert (+ 22 
ha . 
 
 
 



2/2 

 
 
 
 
 

 de la commission « Finances  Grands projets  Prospective 
 Mutualisation » du 13 mars 2024 et du bureau du 21 mars 2024  

 
 
Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 

 
 

- de voter le Budget annexe « GEMAPI » 2024 par nature avec une présentation fonctionnelle et 
par chapitre 
 

 
Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

AR-Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

044-200067346-20240405-6-BF

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 05-04-2024

Publication le : 05-04-2024Acte mis en ligne le 11-04-2024



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 4 AVRIL 2024  

 

 

 

L'an deux mille vingt-quatre, le quatre avril à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-deux mars deux mille vingt-quatre. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Pascale BRIAND, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
Mme Claire HUGUES, M. Gaëtan LEAUTE, Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, 
M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, Mme Bernadette MELLERIN, M. Dominique MUSLEWSKI, 
M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, 
Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, 
Mme Virginie ROTHAIS, Mme Christiane VAN GOETHEM, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Brigitte DIERICX, M. Jean-
Bernard FERRER, M. Joël HERBIN, M. Antoine HUBERT, Mme Karine MICHAUD. 
 

Absents : Mme Carole BRAS, M. Frédéric ERAUD, M. Hervé YDE. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Daniel BENARD à 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Joëlle BERTRAND à Gaëtan LEAUTE, Mme Brigitte DIERICX à 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, M. Joël HERBIN à M. Jean-
Michel BRARD, Mme Karine MICHAUD à M. Pierre MARTIN. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 7  -  Votants : 38 
 

2024-130 : Examen et vote du Budget annexe Action Economique 2024 

 
Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – 
Grands projets – Prospective – Mutualisation » 
 
Le Budget Primitif 2024 a été préparé selon les orientations budgétaires adoptées lors du conseil 
communautaire du 1er février 2024. Il est rappelé qu’il intègre les résultats consolidés de clôture de 
l’exercice 2023. 
 

 
Ce budget annexe concerne la gestion des immobiliers d’entreprises sur l’ancien secteur de Cœur 
Pays de Retz (pépinière, hôtels d’entreprises, …) et du WIP. 
 

 Section de fonctionnement – équilibrée en recettes et en dépenses à : 826 613, 27 € 

 Section d’investissement – équilibrée en recettes et en dépenses à : 2 109 582, 96 € 
 
 
 
 
 



2/2 

 
 

 VU l’avis favorable à l’unanimité de la commission « Finances – Grands projets – Prospective 
– Mutualisation » du 13 mars 2024 et du bureau du 21 mars 2024  
 

 
Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  
 

- de voter le Budget annexe « action économique » 2024 par nature avec une présentation 
fonctionnelle et par chapitre 
 
 

 
Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

AR Sous-Préfecture de Saint-Nazaine

044-200067346-20240408-35-BF

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 08-04-2024

Publication le : 09-04-2024Acte mis en ligne le 11-04-2024Acte mis en ligne le 11-04-2024



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 4 AVRIL 2024  

 

 

 

L'an deux mille vingt-quatre, le quatre avril à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-deux mars deux mille vingt-quatre. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Pascale BRIAND, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
Mme Claire HUGUES, M. Gaëtan LEAUTE, Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, 
M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, Mme Bernadette MELLERIN, M. Dominique MUSLEWSKI, 
M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, 
Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, 
Mme Virginie ROTHAIS, Mme Christiane VAN GOETHEM, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Brigitte DIERICX, M. Jean-
Bernard FERRER, M. Joël HERBIN, M. Antoine HUBERT, Mme Karine MICHAUD. 
 

Absents : Mme Carole BRAS, M. Frédéric ERAUD, M. Hervé YDE. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Daniel BENARD à 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Joëlle BERTRAND à Gaëtan LEAUTE, Mme Brigitte DIERICX à 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, M. Joël HERBIN à M. Jean-
Michel BRARD, Mme Karine MICHAUD à M. Pierre MARTIN. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 7  -  Votants : 38 
 

2024-131 : Examen et vote du Budget annexe ZAE Pont Béranger 2024 

 
Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – 
Grands projets – Prospective – Mutualisation » 
 
Le Budget Primitif 2024 a été préparé selon les orientations budgétaires adoptées lors du conseil 
communautaire du 1er février 2024. Il est rappelé qu’il intègre les résultats consolidés de clôture de 
l’exercice 2023. 
 
Les budgets annexes des « zones d’activités économiques » doivent être créés pour la durée de 
réalisation de l’opération et sont financés par les ventes de terrains, les subventions ou participations 
venant de tiers ou de la collectivité par le biais du budget principal. 
 

Les dépenses et recettes s’inscrivent dans un cycle qui génère des écritures d’ordre (sans flux 
financier) pour alimenter le stockage et déstockage du foncier de la zone. 
 

 Section d’exploitation – équilibrée en recettes et en dépenses à : 3 523 062, 68 € 

 Section d’investissement équilibrée en recettes et en dépenses à : 2 973 603, 24 € 
 
 

 



2/2 

 
 
 
 
 

 VU l’avis favorable à l’unanimité de la commission « Finances – Grands projets – Prospective 
– Mutualisation » du 13 mars 2024 et du bureau du 21 mars 2024  
 

 
Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  
 

- de voter le Budget annexe « ZAE Pont Béranger » 2024 par nature avec une présentation 
fonctionnelle et par chapitre 
 

 
Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

AR Sous-Préfecture de Saint-Nazaine

044-200067346-20240408-36-BF

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 08-04-2024

Publication le : 09-04-2024Acte mis en ligne le 11-04-2024Acte mis en ligne le 11-04-2024



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 4 AVRIL 2024  

 

 

 

L'an deux mille vingt-quatre, le quatre avril à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-deux mars deux mille vingt-quatre. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Pascale BRIAND, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
Mme Claire HUGUES, M. Gaëtan LEAUTE, Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, 
M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, Mme Bernadette MELLERIN, M. Dominique MUSLEWSKI, 
M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, 
Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, 
Mme Virginie ROTHAIS, Mme Christiane VAN GOETHEM, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Brigitte DIERICX, M. Jean-
Bernard FERRER, M. Joël HERBIN, M. Antoine HUBERT, Mme Karine MICHAUD.  
 

Absents : Mme Carole BRAS, M. Frédéric ERAUD, M. Hervé YDE. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Daniel BENARD à 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Joëlle BERTRAND à Gaëtan LEAUTE, Mme Brigitte DIERICX à 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, M. Joël HERBIN à M. Jean-
Michel BRARD, Mme Karine MICHAUD à M. Pierre MARTIN. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 7  -  Votants : 38 
 

2024-132 : Examen et vote du Budget annexe ZAE ZAIC 2024 

 
Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – 
Grands projets – Prospective – Mutualisation » 
 
Le Budget Primitif 2024 a été préparé selon les orientations budgétaires adoptées lors du conseil 
communautaire du 1er février 2024. Il est rappelé qu’il intègre les résultats consolidés de clôture de 
l’exercice 2023. 
 
Les budgets annexes des « zones d’activités économiques » doivent être créés pour la durée de 
réalisation de l’opération et sont financés par les ventes de terrains, les subventions ou participations 
venant de tiers ou de la collectivité par le biais du budget principal. 
 

Les dépenses et recettes s’inscrivent dans un cycle qui génère des écritures d’ordre (sans flux 
financier) pour alimenter le stockage et déstockage du foncier de la zone. 
 
 

 Section d’exploitation – équilibrée en recettes et en dépenses à : 6 434 564, 36 € 

 Section d’investissement équilibrée en recettes et en dépenses à : 5 319 319, 36 € 
 

 
 



2/2 

 
 
 
 
 

 VU l’avis favorable à l’unanimité de la commission « Finances – Grands projets – Prospective 
– Mutualisation » du 13 mars 2024 et du bureau du 21 mars 2024  
 

 
Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  
 

- de voter le Budget annexe « ZAE ZAIC » 2024 par nature avec une présentation fonctionnelle 
et par chapitre 

 

 
 
Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

AR Sous-Préfecture de Saint-Nazaine

044-200067346-20240408-37-BF

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 08-04-2024

Publication le : 09-04-2024Acte mis en ligne le 11-04-2024



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 4 AVRIL 2024  

 

 

 

L'an deux mille vingt-quatre, le quatre avril à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-deux mars deux mille vingt-quatre. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Pascale BRIAND, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
Mme Claire HUGUES, M. Gaëtan LEAUTE, Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, 
M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, Mme Bernadette MELLERIN, M. Dominique MUSLEWSKI, 
M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, 
Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, 
Mme Virginie ROTHAIS, Mme Christiane VAN GOETHEM, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Brigitte DIERICX, M. Jean-
Bernard FERRER, M. Joël HERBIN, M. Antoine HUBERT, Mme Karine MICHAUD. 
 

Absents : Mme Carole BRAS, M. Frédéric ERAUD, M. Hervé YDE. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Daniel BENARD à 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Joëlle BERTRAND à Gaëtan LEAUTE, Mme Brigitte DIERICX à 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, M. Joël HERBIN à M. Jean-
Michel BRARD, Mme Karine MICHAUD à M. Pierre MARTIN. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 7  -  Votants : 38 
 

2024-133 : Examen et vote du Budget annexe ZAE Princetière 2024 

 
Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – 
Grands projets – Prospective – Mutualisation » 
 
Le Budget Primitif 2024 a été préparé selon les orientations budgétaires adoptées lors du conseil 
communautaire du 1er février 2024. Il est rappelé qu’il intègre les résultats consolidés de clôture de 
l’exercice 2023. 
 
Les budgets annexes des « zones d’activités économiques » doivent être créés pour la durée de 
réalisation de l’opération et sont financés par les ventes de terrains, les subventions ou participations 
venant de tiers ou de la collectivité par le biais du budget principal. 
 

Les dépenses et recettes s’inscrivent dans un cycle qui génère des écritures d’ordre (sans flux 
financier) pour alimenter le stockage et déstockage du foncier de la zone. 
 
 

 Section de fonctionnement équilibrée en recettes et en dépenses à : 791 515, 16 € 

 Section d’investissement équilibrée en recettes et en dépenses à : 700 171, 48 € 
 

 
 



2/2 

 
 
 
 

 VU l’avis favorable à l’unanimité de la commission « Finances – Grands projets – Prospective 
– Mutualisation » du 13 mars 2024 et du bureau du 21 mars 2024  
 

 
Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  
 

- de voter le Budget annexe « ZAE la Princetière » 2024 par nature avec une présentation 
fonctionnelle et par chapitre 

 
 

 
Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

AR Sous-Préfecture de Saint-Nazaine

044-200067346-20240408-38-BF

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 08-04-2024

Publication le : 09-04-2024Acte mis en ligne le 11-04-2024



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 4 AVRIL 2024  

 

 

 

L'an deux mille vingt-quatre, le quatre avril à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-deux mars deux mille vingt-quatre. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Pascale BRIAND, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
Mme Claire HUGUES, M. Gaëtan LEAUTE, Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, 
M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, Mme Bernadette MELLERIN, M. Dominique MUSLEWSKI, 
M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, 
Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, 
Mme Virginie ROTHAIS, Mme Christiane VAN GOETHEM, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Brigitte DIERICX, M. Jean-
Bernard FERRER, M. Joël HERBIN, M. Antoine HUBERT, Mme Karine MICHAUD. 
 

Absents : Mme Carole BRAS, M. Frédéric ERAUD, M. Hervé YDE. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Daniel BENARD à 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Joëlle BERTRAND à Gaëtan LEAUTE, Mme Brigitte DIERICX à 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, M. Joël HERBIN à M. Jean-
Michel BRARD, Mme Karine MICHAUD à M. Pierre MARTIN. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 7  -  Votants : 38 
 

2024-134 : Examen et vote du Budget annexe ZAE Bel Air 3  -  2024 

 
Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – 
Grands projets – Prospective – Mutualisation » 
 
Le Budget Primitif 2024 a été préparé selon les orientations budgétaires adoptées lors du conseil 
communautaire du 1er février 2024. Il est rappelé qu’il intègre les résultats consolidés de clôture de 
l’exercice 2023. 
 
Les budgets annexes des « zones d’activités économiques » doivent être créés pour la durée de 
réalisation de l’opération et sont financés par les ventes de terrains, les subventions ou participations 
venant de tiers ou de la collectivité par le biais du budget principal. 
 

Les dépenses et recettes s’inscrivent dans un cycle qui génère des écritures d’ordre (sans flux 
financier) pour alimenter le stockage et déstockage du foncier de la zone. 
 
 

 Section de fonctionnement équilibrée en recettes et en dépenses à : 24 673, 03 € 

 Section d’investissement équilibrée en recettes et en dépenses à : 24 673, 03 € 
 

 
 



2/2 

 
 
 
 
 
 

 VU l’avis favorable à l’unanimité de la commission « Finances – Grands projets – Prospective 
– Mutualisation » du 13 mars 2024 et du bureau du 21 mars 2024  
 

 
Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  
 

- de voter le Budget annexe « ZAE Bel Air 3 » 2024 par nature avec une présentation 
fonctionnelle et par chapitre 

 

 
 
Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

AR Sous-Préfecture de Saint-Nazaine

044-200067346-20240408-39-BF

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 08-04-2024

Publication le : 09-04-2024Acte mis en ligne le 11-04-2024



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 4 AVRIL 2024  

 

 

 

L'an deux mille vingt-quatre, le quatre avril à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-deux mars deux mille vingt-quatre. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Pascale BRIAND, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
Mme Claire HUGUES, M. Gaëtan LEAUTE, Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, 
M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, Mme Bernadette MELLERIN, M. Dominique MUSLEWSKI, 
M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, 
Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, 
Mme Virginie ROTHAIS, Mme Christiane VAN GOETHEM, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Brigitte DIERICX, M. Jean-
Bernard FERRER, M. Joël HERBIN, M. Antoine HUBERT, Mme Karine MICHAUD. 
 

Absents : Mme Carole BRAS, M. Frédéric ERAUD, M. Hervé YDE. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Daniel BENARD à 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Joëlle BERTRAND à Gaëtan LEAUTE, Mme Brigitte DIERICX à 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, M. Joël HERBIN à M. Jean-
Michel BRARD, Mme Karine MICHAUD à M. Pierre MARTIN. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 7  -  Votants : 38 
 

2024-135 : Examen et vote du Budget annexe ZAE Musse 2  -  2024 

 
Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – 
Grands projets – Prospective – Mutualisation » 
 
Le Budget Primitif 2024 a été préparé selon les orientations budgétaires adoptées lors du conseil 
communautaire du 1er février 2024. Il est rappelé qu’il intègre les résultats consolidés de clôture de 
l’exercice 2023. 
 
Les budgets annexes des « zones d’activités économiques » doivent être créés pour la durée de 
réalisation de l’opération et sont financés par les ventes de terrains, les subventions ou participations 
venant de tiers ou de la collectivité par le biais du budget principal. 
 

Les dépenses et recettes s’inscrivent dans un cycle qui génère des écritures d’ordre (sans flux 
financier) pour alimenter le stockage et déstockage du foncier de la zone. 
 
 

 

 Section de fonctionnement équilibrée en recettes et en dépenses à : 15 500 € 

 Section d’investissement équilibrée en recettes et en dépenses à : 15 500 € 
 



2/2 

 
 
 
 
 

 VU l’avis favorable à l’unanimité de la commission « Finances – Grands projets – Prospective 
– Mutualisation » du 13 mars 2024 et du bureau du 21 mars 2024  
 

 
Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  

 
- de voter le Budget annexe « ZAE la Musse 2 » 2024 par nature avec une présentation 

fonctionnelle et par chapitre 
 

 
Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

AR Sous-Préfecture de Saint-Nazaine

044-200067346-20240408-40-BF

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 08-04-2024

Publication le : 09-04-2024Acte mis en ligne le 11-04-2024



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 4 AVRIL 2024  

 

 

 

L'an deux mille vingt-quatre, le quatre avril à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-deux mars deux mille vingt-quatre. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Pascale BRIAND, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
Mme Claire HUGUES, M. Gaëtan LEAUTE, Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, 
M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, Mme Bernadette MELLERIN, M. Dominique MUSLEWSKI, 
M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, 
Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, 
Mme Virginie ROTHAIS, Mme Christiane VAN GOETHEM, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Brigitte DIERICX, M. Jean-
Bernard FERRER, M. Joël HERBIN, M. Antoine HUBERT, Mme Karine MICHAUD. 
 

Absents : Mme Carole BRAS, M. Frédéric ERAUD, M. Hervé YDE. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Daniel BENARD à 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Joëlle BERTRAND à Gaëtan LEAUTE, Mme Brigitte DIERICX à 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, M. Joël HERBIN à M. Jean-
Michel BRARD, Mme Karine MICHAUD à M. Pierre MARTIN. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 7  -  Votants : 38 
 

2024-136 : Examen et vote du Budget annexe ZAE Mottay 2  -  2024 

 
Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – 
Grands projets – Prospective – Mutualisation » 
 
Le Budget Primitif 2024 a été préparé selon les orientations budgétaires adoptées lors du conseil 
communautaire du 1er février 2024. Il est rappelé qu’il intègre les résultats consolidés de clôture de 
l’exercice 2023. 
 
Les budgets annexes des « zones d’activités économiques » doivent être créés pour la durée de 
réalisation de l’opération et sont financés par les ventes de terrains, les subventions ou participations 
venant de tiers ou de la collectivité par le biais du budget principal. 
 

Les dépenses et recettes s’inscrivent dans un cycle qui génère des écritures d’ordre (sans flux 
financier) pour alimenter le stockage et déstockage du foncier de la zone. 
 

 

 Section de fonctionnement équilibrée en recettes et en dépenses à : 26 479, 55 € 

 Section d’investissement équilibrée en recettes et en dépenses à : 26 479, 55 € 
 
 



2/2 

 
 
 
 
 
 
 
 

 VU l’avis favorable à l’unanimité de la commission « Finances – Grands projets – Prospective 
– Mutualisation » du 13 mars 2024 et du bureau du 21 mars 2024  
 

 
Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  

 
- de voter le Budget annexe « ZAE Mottay 2 » 2024 par nature avec une présentation 

fonctionnelle et par chapitre 
 

 
Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

AR Sous-Préfecture de Saint-Nazaine

044-200067346-20240408-41-BF

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 08-04-2024

Publication le : 09-04-2024Acte mis en ligne le 11-04-2024



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 4 AVRIL 2024  

 

 

 

L'an deux mille vingt-quatre, le quatre avril à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-deux mars deux mille vingt-quatre. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Pascale BRIAND, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
Mme Claire HUGUES, M. Gaëtan LEAUTE, Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, 
M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, Mme Bernadette MELLERIN, M. Dominique MUSLEWSKI, 
M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, 
Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, 
Mme Virginie ROTHAIS, Mme Christiane VAN GOETHEM, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Brigitte DIERICX, M. Jean-
Bernard FERRER, M. Joël HERBIN, M. Antoine HUBERT, Mme Karine MICHAUD. 
 

Absents : Mme Carole BRAS, M. Frédéric ERAUD, M. Hervé YDE. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Daniel BENARD à 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Joëlle BERTRAND à Gaëtan LEAUTE, Mme Brigitte DIERICX à 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, M. Joël HERBIN à M. Jean-
Michel BRARD, Mme Karine MICHAUD à M. Pierre MARTIN. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 7  -  Votants : 38 
 

2024-137 : Examen et vote du Budget annexe ZAE Beau Soleil 2  -  2024 

 
Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – 
Grands projets – Prospective – Mutualisation » 
 
Le Budget Primitif 2024 a été préparé selon les orientations budgétaires adoptées lors du conseil 
communautaire du 1er février 2024. Il est rappelé qu’il intègre les résultats consolidés de clôture de 
l’exercice 2023. 
 
Les budgets annexes des « zones d’activités économiques » doivent être créés pour la durée de 
réalisation de l’opération et sont financés par les ventes de terrains, les subventions ou participations 
venant de tiers ou de la collectivité par le biais du budget principal. 
 

Les dépenses et recettes s’inscrivent dans un cycle qui génère des écritures d’ordre (sans flux 
financier) pour alimenter le stockage et déstockage du foncier de la zone. 
 

 Section de fonctionnement équilibrée en recettes et en dépenses à : 1 861 827, 36 € 

 Section d’investissement équilibrée en recettes et en dépenses à : 1 311 554, 38 € 
 
 
 



2/2 

 
 
 
 
 

 VU l’avis favorable à l’unanimité de la commission « Finances – Grands projets – Prospective 
– Mutualisation » du 13 mars 2024 et du bureau du 21 mars 2024  
 

 
Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  

 
- de voter le Budget annexe « ZAE Beau Soleil 2 » 2024 par nature avec une présentation 

fonctionnelle et par chapitre 
 
 

 
Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

AR Sous-Préfecture de Saint-Nazaine

044-200067346-20240408-42-BF

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 08-04-2024

Publication le : 09-04-2024Acte mis en ligne le 11-04-2024



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 4 AVRIL 2024  

 

 

 

L'an deux mille vingt-quatre, le quatre avril à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-deux mars deux mille vingt-quatre. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Pascale BRIAND, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
Mme Claire HUGUES, M. Gaëtan LEAUTE, Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, 
M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, Mme Bernadette MELLERIN, M. Dominique MUSLEWSKI, 
M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, 
Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, 
Mme Virginie ROTHAIS, Mme Christiane VAN GOETHEM, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Brigitte DIERICX, M. Jean-
Bernard FERRER, M. Joël HERBIN, M. Antoine HUBERT, Mme Karine MICHAUD. 
 

Absents : Mme Carole BRAS, M. Frédéric ERAUD, M. Hervé YDE. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Daniel BENARD à 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Joëlle BERTRAND à Gaëtan LEAUTE, Mme Brigitte DIERICX à 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, M. Joël HERBIN à M. Jean-
Michel BRARD, Mme Karine MICHAUD à M. Pierre MARTIN. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 7  -  Votants : 38 
 

2024-138 : Examen et vote du Budget annexe optimisation foncière 2024 

 
Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – 
Grands projets – Prospective – Mutualisation » 
 
Le Budget Primitif 2024 a été préparé selon les orientations budgétaires adoptées lors du conseil 
communautaire du 1er février 2024. Il est rappelé qu’il intègre les résultats consolidés de clôture de 
l’exercice 2023. 
 
Les budgets annexes des « zones d’activités économiques » doivent être créés pour la durée de 
réalisation de l’opération et sont financés par les ventes de terrains, les subventions ou participations 
venant de tiers ou de la collectivité par le biais du budget principal. 
 

Les dépenses et recettes s’inscrivent dans un cycle qui génère des écritures d’ordre (sans flux 
financier) pour alimenter le stockage et déstockage du foncier de la zone. 
 

 

 Section de fonctionnement équilibrée en recettes et en dépenses à : 2 625 197, 75 € 

 Section d’investissement équilibrée en recettes et en dépenses à : 1 509 971, 28 € 
 
 



2/2 

 
 

 VU l’avis favorable à l’unanimité de la commission « Finances – Grands projets – Prospective 
– Mutualisation » du 13 mars 2024 et du bureau du 21 mars 2024  
 

 
Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  

 
- de voter le Budget annexe « Optimisation Foncière » 2024 par nature avec une présentation 

fonctionnelle et par chapitre 
 
 

 
Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

AR Sous-Préfecture de Saint-Nazaine

044-200067346-20240408-43-BF

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 08-04-2024

Publication le : 09-04-2024Acte mis en ligne le 11-04-2024



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 4 AVRIL 2024  

 

 

 

L'an deux mille vingt-quatre, le quatre avril à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-deux mars deux mille vingt-quatre. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Pascale BRIAND, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
Mme Claire HUGUES, M. Gaëtan LEAUTE, Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, 
M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, Mme Bernadette MELLERIN, M. Dominique MUSLEWSKI, 
M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, 
Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, 
Mme Virginie ROTHAIS, Mme Christiane VAN GOETHEM, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Brigitte DIERICX, M. Jean-
Bernard FERRER, M. Joël HERBIN, M. Antoine HUBERT, Mme Karine MICHAUD. 
 

Absents : Mme Carole BRAS, M. Frédéric ERAUD, M. Hervé YDE. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Daniel BENARD à 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Joëlle BERTRAND à Gaëtan LEAUTE, Mme Brigitte DIERICX à 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, M. Joël HERBIN à M. Jean-
Michel BRARD, Mme Karine MICHAUD à M. Pierre MARTIN. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 7  -  Votants : 38 
 

2024-139 : Examen et vote du Budget annexe portage foncier 2024 

 
Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – 
Grands projets – Prospective – Mutualisation » 
 
Le Budget Primitif 2024 a été préparé selon les orientations budgétaires adoptées lors du conseil 
communautaire du 1er février 2024. Il est rappelé qu’il intègre les résultats consolidés de clôture de 
l’exercice 2023. 
 
Les budgets annexes des « zones d’activités économiques » doivent être créés pour la durée de 
réalisation de l’opération et sont financés par les ventes de terrains, les subventions ou participations 
venant de tiers ou de la collectivité par le biais du budget principal. 
 

Les dépenses et recettes s’inscrivent dans un cycle qui génère des écritures d’ordre (sans flux 
financier) pour alimenter le stockage et déstockage du foncier de la zone. 
 
 

 Section de fonctionnement équilibrée en recettes et en dépenses à : 17 000 € 

 Section d’investissement équilibrée en recettes et en dépenses à : 507 000 € 
 
 



2/2 

 
 
 
 

 VU l’avis favorable à l’unanimité de la commission « Finances – Grands projets – Prospective 
– Mutualisation » du 13 mars 2024 et du bureau du 21 mars 2024  
 

 
Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  

 
- de voter le Budget annexe « portage foncier » 2024 par nature avec une présentation 

fonctionnelle et par chapitre 
 
 

 
Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

AR Sous-Préfecture de Saint-Nazaine

044-200067346-20240408-44-BF

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 08-04-2024

Publication le : 09-04-2024Acte mis en ligne le 11-04-2024



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 4 AVRIL 2024  

 

 

 

L'an deux mille vingt-quatre, le quatre avril à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-deux mars deux mille vingt-quatre. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Pascale BRIAND, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
Mme Claire HUGUES, M. Gaëtan LEAUTE, Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, 
M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, Mme Bernadette MELLERIN, M. Dominique MUSLEWSKI, 
M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, Mme Françoise RELANDEAU, 
M. Jacques RIPOCHE, Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, Mme Virginie ROTHAIS, 
Mme Christiane VAN GOETHEM, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Brigitte DIERICX, M. Jean-
Bernard FERRER, M. Joël HERBIN, M. Antoine HUBERT, Mme Karine MICHAUD. 
 

Absents : Mme Carole BRAS, M. Frédéric ERAUD, M. Hervé YDE. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Daniel BENARD à 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Joëlle BERTRAND à Gaëtan LEAUTE, Mme Brigitte DIERICX à 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, M. Joël HERBIN à M. Jean-
Michel BRARD, Mme Karine MICHAUD à M. Pierre MARTIN. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 7  -  Votants : 38 
 

2024-140 : Vote des taux de fiscalité additionnelle et taux de CFEU 2024 

 
Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – Grands 
projets – Prospective – Mutualisation » 
 
 
Suite au Débat d’Orientation Budgétaire qui s’est tenu lors de la séance du conseil communautaire du 
1er février 2024, le scénario retenu prévoit une stabilité des taux de fiscalité en 2024 : 
 
Les taux 2024 resteront les mêmes que ceux votés en 2023 à savoir : 
 
Proposition pour 2024 :  
 

 2023 2024 

Taxe d’Habitation sur les résidences secondaires (THRS) 13,27 % 13,27 % 

Foncier Bâti 5,91 % 5,91 % 

Foncier Non Bâti 5,71 % 5,71 % 

CFE 25,89 % 25,89 % 

 
 



2/2 

 
 
 
 

 
La communauté d’agglomération a décidé de ne pas augmenter le taux de CFE pour l’année 2024. Le 
taux de CFE a donc été fixé à 25,89 % (identique à 2023). 
 
Pour fixer le taux de CFE, la collectivité avait toutefois la possibilité de voter le taux maximum de droit 
commun de 27,23 %. Cette décision de maintien du taux 2023 ouvre la possibilité d’une mise en réserve 
de la fraction de taux de CFE 2024 non utilisée en 2024, égale à la différence entre le taux maximum 
de CFE de droit commun et le taux de CFE effectivement voté par l’EPCI en 2024, soit 1,34 %. 
 
Compte tenu de l’objectif de maintien du taux de CFE en 2024, la communauté d’agglomération 
souhaite mettre en réserve cette fraction de taux de CFE non utilisée en 2024, ce qui porte le taux 
maximum avec capitalisation à 28,79 %. 
 
 
 
 

▪ VU l’article 2331-3 du CGCT, 
▪ VU les articles 1379-0 bis, 1407 et suivants, 1639 A et 1636 B sexies et suivants du code général 

des impôts, 
▪ VU l’avis favorable à l’unanimité de la commission « Finances – Grands projets – Prospective – 

Mutualisation » du 13 mars 2024 et du bureau du 21 mars 2024  
 

 
Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  
 

- de fixer les taux de fiscalité proposés ci-dessus à savoir :  

• Taxe d’Habitation sur les résidences secondaires (THRS) : 13,27 % 

• Taux de Foncier bâti : 5,91 % 

• Taux de Foncier Non Bâti : 5,71 % 

• Taux de CFE : 25,89% 
 

- de mettre en réserve la totalité de la différence positive constatée entre le taux maximum de 
droit commun de la CFE 2024 et le taux voté de CFE 2024, soit 1,34 % : 
 

 
Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

 

 
 

AR Sous-Préfecture de Saint-Nazaine

044-200067346-20240408-24-DE

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 08-04-2024

Publication le : 08-04-2024Acte mis en ligne le 11-04-2024


